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ABSTRACT

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Chemistry and Pharmaceutical Analysis

Friedrich Schiller University Jena

Faculty of Biological Sciences

Institute of Pharmacy

Pharmaceutical/Medical Chemistry

Author: Júlia Lengvarská

Supervisors: Assoc. Prof. Petra Štěrbová, Ph.D., Prof. Dr. Gerhard Scriba

Title of Diploma thesis:

HPLC method for separation of chiral impurities of dolutegravir

Following ICH Guidelines Q3A(R2) and Q3B(R2), every new drug substance and every

new drug product must be checked for pharmaceutical quality based on Good

Manufacturing Practice (GMP).

In this Diploma thesis three batches of a new drug substance and one batch of a new drug

product (tablets) are tested by validated analytical method using chiral stationary phase

Lux Cellulose-4. This HPLC-UV method is able to separate a main substance which is

an antiviral drug - dolutegravir and its stereoisomeric impurities as well as some other

related substances.

The main aim is to establish this method as a future monograph method in The

International Pharmacopoeia for impurities testing of dolutegravir Sodium.

Impurities in pharmaceutical products have potential carcinogenic, mutagenic, or

teratogenic effects. Herein even low chiral contamination of enantiomer and also

diastereomer developed through the synthesis of the substance can be detected and

separated. Therefore, due to this analytical procedure is possible to insure chiral purity,

safety and quality of drug dolutegravir.
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Názov diplomovej práce:

HPLC separačná metóda chirálnych nečistôt dolutegravíru

Dodržiavaním ICH predpisov Q3A(R2) a Q3B(R2), každé nové liečivo či každá nový

liečivý prípravok musí byť otestovaný na kvalitu, čo je súčasťou Správnej výrobnej praxe

(SVP).

V tejto Diplomovej práci boli testované tri šarže nového liečiva a jedna šarža nového

liečivého prípravku, a to validovanou analytickou metódou pomocou chirálnej

stacionárnej fázy Lux Cellulose-4. Táto HPLC-UV metóda je schopná oddeliť hlavnú

látku, teda antivirotikum – dolutegravir, ďalej jeho stereoizomerické nečistoty, ale aj iné

príbuzné látky.

Hlavným cieľom je zaviesť túto metódu pre budúce testovanie nečistôt v monografe

Dolutegravir Sodium v Medzinárodnom liekopise.

Nečistoty vo farmaceutických produktoch majú potenciálny karcinogénny, mutagénny či

teratogénny efekt. Aj malá kontaminácia enantiomérom a tiež diastereomérom získaná

syntézou látky dokáže byť detekovaná v tejto DP. Takže vďaka tejto analytickej metódy

je možné zabezpečiť chirálnu čistotu, bezpečnosť a kvalitu lieku dolutegravir.

https://www.faf.cuni.cz/Fakulta/Organizacni-struktura/Katedry/Katedra-farmaceuticke-chemie-a-kontroly-leciv/
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1 INTRODUCTION

Dolutegravir is one of the latest antiviral drugs with an activity of integrase

inhibitor. Even though it is widely used and sold, it still does not have any pharmacopoeia

monograph. (1) (2)

A monograph in pharmacopoeia usually consists of many parts as basic chemical

information, substance description and specific instructions for identification, tests for

impurities, assays and others. To prepare the monograph three following parties are

involved like experts from academia, from industry and it all has its regulatory

bodies. (3)

First effort for monograph has come from World Health Organization to provide

quality control of dolutegravir worldwide. Therefore, on demand of World Health

Organization, which is a regulatory body for International Pharmacopoeia, Institute of

Pharmacy at Friedrich Schiller University in Jena participated in monograph development

as academia and pharmaceutical companies Aurobindo and Cipla provided samples for

testing.

During my Erasmus stay at Friedrich Schiller University in Jena I had a chance to

be a part of this process, especially to work on HPLC method development for separation

of chiral impurities of dolutegravir which became the main aim of this Diploma Thesis.

In earlier studies, there was one chiral method performed by HPLC and carried on

column Lux® Cellulose-4 (250 x 4.6 mm, 5 µm) from company Phenomenex®. The first

aim of my work was to adjust these chromatographic conditions for similar column but

with different length and particles size, Lux® Cellulose-4 (150 x 4.6 mm, 3 µm). After

finding the appropriate flow rate and composition of mobile phase, the final method was

set. Next step was to prove desired properties of the method by required tasks from

regulatory body as system suitability and recovery test. Once it was all done, a few

batches of dolutegravir API (active pharmaceutical ingredient), racemic mixture and

tablets could be analyzed and the HPLC method could be written done in a form of

pharmacopoeia monograph for achieving future accomplishment of drug quality, efficacy

and safe.
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2 THEORETICAL PART

2.1 STEREOCHEMISTRY

2.1.1 Chirality

One of the simplest most concerning asymmetrical molecules in chemistry would

be an atom of tetrahedral carbon with four different attached groups to it (Figure 1). This

molecule has a dissymmetric center called a center of chirality or a stereocenter - a chiral

tetravalent carbon atom which can be denoted by an asterisk. Molecules like this one with

one stereocenter are always chiral. (4) (5)

Figure 1: Asymmetrical mirror images of tetrahedral carbon atom. (4)

Not only carbon with tetrahedral hybridization can be a chiral atom, some other

elements which can act as an asymmetric center are phosphorus, sulfur and nitrogen.

Thus, the mirror image of the molecule is not superimposable due to the presence

of four nonidentical ligands. This molecule becomes chiral (cheir, Greek,

hand/handedness). Each isomer of this nonidentical, nonsuperimposable pair of mirror

images is called an enantiomer (enantios, Greek, opposite).

When at least two of the ligands are identical, the molecule becomes achiral and

its mirror image is superimposable. See Figure 2. (4) (5)
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Figure 2: Examples of chiral and achiral molecules (5)

Many chiral molecules or objects do not have centers of chirality. To determine if

a molecule is chiral or not, is not always easy. The nonsuperimposable character of mirror

images is the only criterion for chirality though. A simple method is to look for the

presence or absence of a plane of symmetry in the molecule. Chiral molecules cannot

present a plane of symmetry. In nature, not constantly both enantiomers exist, many chiral

organic compounds exhibit as a single enantiomer. (5)

2.1.2 Arrangements of molecules

Here a few definitions of molecule arrangements, which will be frequently used

in the text, are listed:

• constitution refers to the order of connection of atoms and bonds building up the

molecule (connectedness) but disregarding any spatial arrangement,

• conformation is related to a steric 3D arrangement of the atoms of a molecule

which is energetically permissible under the given conditions (generally as normal

conditions - room temperature and atmospheric pressure). This arrangement

produces stereoisomers that distinct from each other formally by rotation(s)

around single bonds,

• configuration is an arrangement of a well-defined and under the given conditions.

Its parts of the molecule can only be characterized by spatial features

(stereodescriptors). (6)
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2.1.3 Isomerism

Isomers are molecular entities which share identical molecular formula (the same

number of atoms of the same kind – the same atomic composition) but differ each other

in structures. Not only line and stereochemical formulas but also their chemical and

physical properties can be dissimilar. (6)

The word itself stands for “equal parts” from the Greek words “isos” and “meros”

which underline its meaning in having the same parts but being not the same indeed. (7)

Figure 3: Isomers, either constitutional, or stereoisomers (8)

There are two main forms of isomerism (Figure 3):

1) Constitutional (structural) isomers are isomers which have different constitutions

and present dissimilar linear formulas (e. g: CH3OCH3 and CH3CH2OH as in

Figure 4). Their atoms are of different connectivity or bond order of isomers. (6)

Figure 4: Structural chemical formula of two constitutional isomers. (6)
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Constitutional isomers (Figure 5) are therefore different compounds with different

chemical structures. (9)

Figure 5: Constitutional isomers (8)

2) Stereoisomers are isomers which do have the same constitution. Their atoms are

of the different spatial arrangement, but without the distinct in connectivity or

bond order of isomers. Figure 6 shows the difference between two types of

stereoisomers. (4) (6)

Figure 6: Isomers´ and stereoisomers′ forms(6)
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According to the mirror images there exist two basic kinds

of stereoisomers (Figure 7):

a) Diastereomers, molecular entities which are not related as mirror images. They

are different in all their physical properties and in their chemical behavior

(melting and boiling points, refractive indices, solubilities, chemical

reactivities, optical rotations). Diastereomers can be either chiral or

achiral. (4) (6)

b) Enantiomers are those stereoisomers which are nonsuperimposable and able

to form a pair of mirror images. They must be chiral. Their physical properties

are identical but they distinct in vectorial physical properties, such as optical

rotation. Their chemical behavior may differ in chiral environment too. (6)

Figure 7: Optical stereoisomers(8)

Previous figures showed many different types of isomers nicely. Not all of them


[…]


3 Imp. D 27.54 11385 4.965 0.033

4 Imp. B 29.79 30406 1.771 0.088

Total 34741129 100.000

Table 12: Chromatographic parameters of DTG – TBL - S(3) = 1mg/ml

presented at Figure 48
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In Summary: The tested batch of dolutegravir TBL passed this purity test.

Impurities A and B were below the 0,15% - the required limit. The average values

of at least 3 measurements are presented in Table 14.

TBL

Area % Result

Imp. A DTG Imp. D Imp. B
Limit:

0,15%

S(2) = 1,4µg/ml NF 100.000 NF NF passed

S(1) = 700µg/ml NF 99.884 0.030 0.086 passed

S(3) = 1mg/ml 0.003 99.877 0.033 0.089 passed

NF = not found

Table 13: Summary of impurities content in DTG – TBL

For summation of all impurities: according to the average area value of S(2),

which was 42693, all areas of impurities in S(3) did not reach this value by far. It was

another proof of these TBL purity.

5.5 RECOVERY TEST

Recovery was tested for the impurity A and B, each of 1µg/ml concentration was

added to solution of dolutegravir API batch Aurobindo 34 (1mg/ml).

The average areas of all peaks detected in concentrated dolutegravir API

Aurobindo34 solution (1mg/ml) is in Table 15. As shown earlier, in Figure 41, this sample

contained also impurity A, B and impurity D.
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Peak # Name Ret. time Area Area %

1 Imp. A 16.29 1610 0.005

2 DTG 22.11 31085942 99.88

3 Imp. D 27.59 8807 0.028

4 Imp. B 29.77 27147 0.087

Total 31123506 100.000

Table 14: Average of API - DTG_Aurobindo34 (at concentration

of 1mg/ml and run at a flow rate 1ml/min)

Theoretically, spiked samples should have the same area values as unspiked

samples but plus some extra area of 1µg/ml spiked addition. Predicted situation of spiked

excess is listed in Table 16. A chromatogram of recovery test is shown in Figure 49.

Figure 49: Chromatogram of analysis of Recovery test = DTG_Aurobindo34 and

spiked impurities A and B (DTG at concentration of 1mg/ml, impurities

each at concentration of 1µg/ml and run at flow rate 1ml/min)
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Peak # Name Ret. time Area Resolution Area %

1 Imp. A 16.37 33536 0.000 0.105

2 DTG 22.27 31919766 6.676 99.682

3 Imp. D 27.78 9318 5.025 0.029

4 Imp. B 29.98 58983 1.731 0.184

Total 32021603 100.000

Table 15: Chromatographic parameters of recovery test presented at Figure 49

Now, knowing all values, the recovered amount can be calculated, see Table 17.

A simple calculation (Equation 17 in chapter 2.4.2.1 Normalization) could be done to

realize that 1µg/ml of spiked impurity in 1mg/ml sample actually owns the area of 0,1%.

And so, for instance, there was 0,087% of impurity B occurring in API sample, when

the 1µg/ml of impurity B was spiked to the sample, then the samples had 0,184%

of impurity B. Therefore, the value after subtraction (0,184 - 0,087 = 0,096%) was

pointing out that the sample of 1mg/ml really had been enriched with the spiked amount

of 1µg/ml (0,1%) and recovered the most of it (0,096%). Thus, the analysis resulted in

high accuracy of the technique.

Recovery

Area %

Imp. A DTG Imp. D Imp. B

Recovery test (RT)

= API + spiked impurities
0.106 99.682 0.029 0.184

API 0.005 99.879 0.028 0.087

Difference (= RT - API)

= recovered/spiked amount
0.101 0.096

Table 16: Calculation for recovered amount of Figure 49
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5.6 CONCLUSION

The suitable HPLC method for separation of chiral impurities (A and B) of

dolutegravir was optimized. Apart from these chiral impurities the method was capable

of separation of other related products (impurity C, D, E and F). The method was

successfully applied for analysis of selected drug samples provided from pharmaceutical

companies (three batches of API, racemic mixture and tablets). Every analysis resulted in

lower content of impurities A and B then it was required (limit 0,15%). These data as well

as data of system suitability test and recovery test were demanded from regulatory body.

The optimized HPLC method presented in this thesis will be incorporated to the novel

monograph in The International Pharmacopeia. The monograph of Dolutegravir Sodium

is supposed to be included in its ninth edition.
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8 ABREVIATIONS

α Separation factor

A Area

Ai Sum of all areas in the mixture

AS Symmetry of a peak

ACN Acetonitrile

AIDS Acquired Immune Deficiency Syndrome

API Active pharmaceutical ingredient

C18 Octadecyl silica column

CDR Chiral derivatizing reagent

CE Capillary electrophoresis

CSP Chiral stationary phase

d Diameter

D Dextrorotary

DTG Dolutegravir

EDTA Ethylenediaminetetraacetic acid

EtOH Ethanol

FDA Food and Drug Administration

GMP Good Manufacturing Practice

GS Gas chromatography

H Height of a single theoretical plate

H2O Water

HIV Human Immunodeficiency Virus

HPLC High performance liquid chromatography

ICH International Conference On Harmonisation

Imp. Impurity

k Retention factor

KC Distribution constant

L Length of a column
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L Levorotary

LC Liquid chromatography

MeOH Methanol

MP Mobile phase

N Number of theoretical plates

OPA Orthophosphoric acid

Ph. Int. The International Pharmacopoeia

R Rectus, right

RS Resolution

RT Recovery test

S Sinister, left

S(1 or 2 or 3) Solution (1 or 2 or 3)

SP Stationary phase

SST System suitability test

TBL Tablet

TLC Thin layer chromatography

tM Hold-up time

tR Retention time

UV Ultraviolet light

VIS Visible light

Vm Volume of the mobile phase

VM Hold-up volume

VR Related volume

Vs Volume of the stationary phase

v/v Volume per volume

W Width of the peak

Wh Width at half-height

WHO World Health Organization
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