UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra KFCHFA

Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Autor/ka práce: Júlia Lengvarská

Vedoucí/školitel/ka práce: doc. PharmDr. Petra Štěrbová,
Ph.D.

Konzultant/ka práce: Mgr. Petra Reimerová

Oponent/ka práce: PharmDr. Petr Kastner, Ph.D.

Rok obhajoby: 2019

Název práce:
HPLC method for separation of chiral impurities of dolutegravir

Rozsah práce: počet stran: 83, počet obrázků: 49, počet tabulek: 17, počet citací: 37

Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: velmi dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení:

Diplomová práce byla vypracovaná v rámci programu Erasmus+ na Friedrich-Schiller-
Universität v Jeně pod vedením profesora G. Scriby. Je psaná anglicky s anglickým a
slovenským abstraktem a má klasické uspořádání, které je v souhlasu s „Doporučením pro
vypracování bakalářské a diplomové práce na Katedře farmaceutické chemie a kontroly léčiv
FaF UK " s výjimkou rozsahu 83 stránek (doporučných je 60) a tisku, který není oboustranný,
což ale vzhledem k tomu, že je to vlastně výtisk pro autorku, nijak nevadí. Protokol o
vyhodnocení podobnosti závěrečné práce v Theses.cz vyhodnotil 0 podobných dokumentů.
Teoretická část je přehledná, ale vzhledem k celkovému rozsahu DP by mohla být stručnější
zvlášť v pasážích, které se tématu DP týkají jen okrajově. Vytýčený cíl práce byl splněn.
Experimentální práce je jasně napsaná. Podle popisu v DP počet experimentů nebyl nijak
veliký. Je otázka, zda všechno, co autorka v rámci pobytu v Jeně zkoumala, napsala do DP.
Výsledky a diskuze jsou též dobře zpracovány a dokumentovány. Závěr stručně shrnuje, že
se autorce podařilo přenést v odborné literatuře nalezenou HPLC metodu pro hodnocení
opticky aktivních nečistot dolutegraviru na kratší kolonu se stejným sorbentem jemnějšího
zrnění a že metodu ověřila na několika vzorcích. Materiál DP bude využit při tvorbě článku
tohoto léčiva v Mezinárodním lékopisu, takže praktický význam DP je zřejmý, tématem tedy
vyloženě zapadá do problematiky praktické farmaceutické analýzy. DP je doplněna seznamy
obrázků, tabulek, zkratek a končí literaturou, která není citována přesně podle
„Doporučení…“. Zrovna stěžejní článek (2) nemá správnou citaci.

Dotazy a připomínky:
Co se týká grafického zpracování, na straně 57 „ulétlo“ textové pole do odstavce, takže je
částečně nečitelný.
Překlepů je v práci málo: anglický abstrakt – Sodium s velkým „S“; Str. 32, předposl.
Odstavec je těžko pochopitelný, možná nějaký překlep; str. 54, poslední věta asi kvůli
překlepu nedává smysl.; str. 60, 8. ř. - correspondents; str. 74, 7.ř. – then.
Zkratky definujete v textu, někdy i opakovaně: HPLC – str. 22, 33, GC str. 21, 33, CSP str.
33 a 34.
Obrázky by bylo lépe orámováním zvýraznit a oddělit od ostatního textu.

K práci bych měl i nějaké dotazy a připomínky:
Str. 50, 2.ř. chybí velikost částic u vaší kolony. Jaké jsou dostupné a praktický význam?
Str. 54, vysvětlete rozdíl mezi „weight“ a „mass“, co je správně? Podobně na str. 44
„molecular weight“.
Str. 43 – u vysvětlení metody normalizace by asi stálo za to zmínit i korekční faktor, brala jste
ho do úvahy?
Str. 73: Jak se obvykle vyjadřuje recovery (jednotky)? Mohla byste to vyjádřit u vašeho
experimentu?
Str. 37 – Obrácené pořadí eluce na CSP s opačným chirálním selektorem. Jaký to má
praktický význam?
Str. 57 – obr. 38 – uvažovali jste o tom, jestli by větší obsah nečistoty E nečinil problémy při
analýze?
Str. 60 - uvádíte, že se vyhodnocení SSt provádí před analýzou. Je to úplné?
Str. 52, 8.ř. Opravdu bylo potřeba odplyňovat MF na ultrazvuku po dobu 1 hodiny?
Str. 52, 3. ř. a dále – u koncentrace EDTA bych pro přehlednost uvítal i údaj v mmol/l.
Můžete uvést celkovou koncentraci v MF?
Str. 50 – závažná faktická chyba – přepočet koncentrace H3PO4 podle hustot.
Mimochodem, jak jste přišla na to, že v původním článku mají uvedenou hustotu 1,44? Jak to
bylo u vás, jak to má být správně?
Str. 54, 5.ř. Proč 5 tablet bylo váženo až po rozetření? A proč se používá kromě konečné
koncentrace 1 mg/ml i koncentrace 0,7 mg/ml (taktéž na str. 67 a 71)? Poslední věta asi kvůli
překlepu nedává smysl.
Mám připomínku k rozsahům detektoru na některých obrázcích – str. 61 – blank (Obr. 41) vs.
Obr. 42-44, 47-49. Podobně Obr. 45 – není vůbec vidět malé píky s RT cca 12 min a další.
Co znamenají svislé čáry uvnitř píku DTG na obr. 42-44 a 47-49? Pro účely normalizace
musí být také zřejmé, že rozsah detektoru je dostatečný i pro hlavní pík.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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